26/03/2024, 12:15 Prefeitura Municipal Florânia

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/2E222DB9/03AFcWeA7vp4PeUodsn4OnT4VMtbLgKbdu8dfiKiw7BTcnhsFvXDvyzACJMBUX… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL FLORÂNIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DECRETO MUNICIPAL Nº 06/2024 – DE 25 DE MARÇO DE 2024.

“Declara Situação de Emergência no município
de Florânia/RN, afetado por desastre natural
climatológico de Estiagem (COBRADE
1.4.1.1.0), conforme a Portaria Federal MDR nº
3.646/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORÂNIA, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere o Art. 65º, inciso VI, da lei Orgânica do Município e
pelo artigo 8º, inciso VI, da Lei Federal nº 12.608, de 10 de
abril de 2012 e ainda:
CONSIDERANDO que as chuvas de inverno não foram
suficientes para reparar os efeitos do longo período de seca que
vem, ano após ano, comprometendo a formação de estoque de
água nos principais reservatórios da zona rural do município,
como açudes, tanques, poços tubulares, barreiros, cacimbas e,
principalmente, as cisternas que são imprescindíveis para o
suprimento da população rural;
CONSIDERANDO que em decorrência do referido evento,
toda zona rural do município está afetada pela falta de água
para consumo humano, bem como grande parte deste território
ainda se encontra impactado pela escassez do recurso hídrico
para produção agropecuária e consumo animal, e que são
necessárias ações e benefícios federais para restabelecimento
da normalidade local;
CONSIDERANDO que a fundamentação deste ato, com o
detalhamento do desastre, consta em Parecer Técnico da
Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil do
Município de Florânia favorável à declaração da situação de
anormalidade, conforme disposto no § 2º do Art. 4º da Portaria
Federal MDR nº 3.646, de 20 de dezembro de 2022.

DECRETA:
Art. 1º Fica declarada a Situação de Emergência nas áreas do
município de Florânia registradas no Formulário de
Informações do Desastre – FIDE e demais documentos anexos
a este Decreto, em virtude do desastre classificado e codificado
como Estiagem – COBRADE 1.4.1.1.0, conforme Portaria
Federal MDR nº 3.646, de 20 de dezembro de 2022.
Art. 2º Este Decreto tem validade por 180 (cento e oitenta)
dias e entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio das Flores – Prefeitura Municipal de Florânia.
Em 25 de março de 2024.

Publicado por:
Laedson Silva de Medeiros

Código Identificador:2E222DB9

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 26/03/2024. Edição 3250
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/